



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2026/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Emissão: 17/07/2026
R\$ 1.00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ JUNHO/2026	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	112.471.229.427,08	56.852.676.812,87	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.948.082.510,96	31.259.256.513,88	
ICMS	43.183.526.584,56	22.785.644.162,84	
IPVA	2.301.153.138,06	1.858.745.106,58	
ITCD	1.407.545.700,90	669.792.616,61	
IBS			
IRRF	7.060.642.009,57	3.201.737.964,94	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.995.215.077,87	2.743.336.662,91	
Contribuições	1.930.036.750,90	807.319.223,33	
Receita Patrimonial	32.582.221.928,88	14.940.656.440,82	
Aplicações Financeiras (II)	3.247.325.994,31	1.840.325.510,18	
Outras Receitas Patrimoniais	29.334.895.934,57	13.100.330.930,64	
Transferências Correntes	11.252.243.557,54	5.786.862.519,53	
Cota-Parte do FPE	3.015.978.615,64	1.709.921.520,46	
Transferências da LC 61/1989	1.155.806.201,42	550.564.021,58	
Transferências do FUNDEB	4.585.992.434,47	2.451.466.873,35	
Outras Transferências Correntes	2.494.466.306,01	1.074.910.104,14	
Demais Receitas Correntes	7.758.644.678,80	4.058.582.115,31	
Outras Receitas Financeiras (III)	28.171.620,24	25.928.514,30	
Receitas Correntes Restantes	7.730.473.058,56	4.032.653.601,01	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	109.195.731.812,53	54.986.422.788,39	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	7.499.120.916,64	3.347.624.688,62	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	884.804.998,80	607.644.946,84	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	1.514.217.473,89	1.087.363.443,99	
Operações de Crédito (VIII)	51.541.821,00	-	
Amortização de Empréstimos (IX)	145.830.068,14	95.660.695,71	
Alienação de Bens	5.840.144,54	2.697.550,97	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-	
Outras Alienações de Bens	5.840.144,54	2.697.550,97	
Transferências de Capital	325.992.888,30	1.000.000,00	
Convênios	282.286.339,50	-	
Outras Transferências de Capital	43.706.548,80	1.000.000,00	
Outras Receitas de Capital	985.012.551,91	988.005.197,31	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	985.012.551,91	988.005.197,31	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.316.845.584,75	991.702.748,28	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	118.011.698.313,92	59.325.750.225,29	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	110.512.577.397,28	55.978.125.536,67	

ATÉ JUNHO/2026						
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
					LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	105.296.252.495,37	55.861.465.020,51	49.757.861.777,16	47.568.277.780,87	1.856.253.751,82	614.019.068,60
Pessoal e Encargos Sociais	59.726.329.214,04	32.508.301.093,03	30.887.325.285,69	29.927.821.721,39	539.887.252,70	70.504.629,05
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.636.249.638,90	1.690.162.157,56	1.690.156.327,91	1.690.137.993,90	2.401,50	-
Outras Despesas Correntes	40.933.673.642,43	21.663.001.769,92	17.180.380.163,56	15.950.318.065,58	1.316.364.097,62	543.514.439,55
Demais Despesas Correntes	40.933.673.642,43	21.663.001.769,92	17.180.380.163,56	15.950.318.065,58	1.316.364.097,62	543.514.439,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	100.660.002.856,47	54.171.302.862,95	48.067.705.449,25	45.878.139.786,97	1.856.251.250,32	614.019.068,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.951.602.077,59	2.560.791.916,75	2.439.186.376,61	2.402.600.342,60	13.838.883,47	6.956.500,55
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	10.000,00	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	13.119.512.937,67	4.643.180.573,90	3.851.478.696,99	3.795.045.023,63	163.925.781,96	463.447.849,05
Investimentos	6.345.150.912,52	2.560.582.367,33	1.574.518.954,86	1.518.122.463,33	163.024.077,50	463.447.849,05
Inversões Financeiras	1.212.120.675,00	1.039.825.505,34	1.034.305.747,61	1.034.305.747,61	890.392,31	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	151.126.180,00	7.593.990,00	2.074.232,27	2.074.232,27	890.392,31	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.060.994.495,00	1.032.231.515,34	1.032.231.515,34	1.032.231.515,34	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	5.562.261.350,15	1.242.772.701,23	1.242.653.994,52	1.242.616.812,69	11.312,15	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	7.406.125.407,52	3.392.813.882,67	2.606.750.470,20	2.550.353.978,67	163.024.077,50	463.447.849,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	895.190.882,00	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	809.390.432,00	33.188,00	19.794,00	19.794,00	2.204.178,60	7.835.281,79
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	120.963.314.655,58	60.124.941.850,37	53.113.662.090,06	50.831.113.902,24	2.035.318.489,89	1.092.258.699,99
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	108.961.319.145,99	57.564.116.745,62	50.674.455.919,45	48.428.493.765,64	2.019.275.427,82	1.077.466.917,65
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						5.434.354.547,17
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						4.520.184.839,56
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2026						(6.637.675.169,36)

JUROS NOMINAIS		ATÉ JUNHO/2026
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		5.186.263.889,10
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		20.403.529.697,57
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		(10.697.080.968,91)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até JUNHO/2026 (b)
	Em 31/Dez/2025 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		237.303.359.171,90	250.219.385.368,75
DEDUÇÕES (XL)		18.898.296.010,32	21.159.008.552,60
Disponibilidade de Caixa		14.411.169.580,25	16.701.491.081,48
Disponibilidade de Caixa Bruta		30.395.465.414,01	33.777.596.033,41
(+) Restos a Pagar Processados (XLI)		2.417.374.575,71	418.550.095,27
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		13.566.921.258,05	15.657.554.856,66
Demais Haveres Financeiros		4.487.126.430,07	4.457.517.471,12
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		218.405.063.161,58	229.060.376.816,15
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			(10.655.313.654,57)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2026			(18.450.230.637,22)

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ JUNHO/2026
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		(1.998.824.480,44)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		669.102.279,06
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		655.417.866,87
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-
OUTROS AJUSTES (XLIX)		632.537.020,17
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (LI) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		(10.697.080.968,91)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LII) = (LI) - (XXXVI - XXXVII)		4.520.184.839,56
		Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2026/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuação

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Emissão: 17/07/2026
R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.529.485.807,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.529.485.807,02
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	895.180.882,00

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

(2/2)

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

3 - Foram consideradas as receitas e as despesas intraorçamentárias.

4 - DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX): As despesas com aposentadorias e pensões custeadas com recursos que não sejam próprios do RPPS (transferidos para cobertura de insuficiência financeira, por exemplo) não devem ser deduzidas, pois estão a cargo do ente.

5 - A linha "Outros Ajustes", do quadro "Ajustes Metodológicos", constam valores não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, Incorporações e Desincorporações de Ativos que não tiveram a correspondente execução orçamentária, dentre outros.

6 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO	Até JUNHO/2026
OUTROS AJUSTES (XLIX)	632.537.020,17
(+) Ajustes que Variam a Dívida Consolidada	10.782.756,70
Atualização Monetária de Sentenças Judiciais	3.086.000,00
Outras Variações Monetárias e Cambiais	7.696.756,70
(+/-) Ajustes da Disponibilidade de Caixa e os Demais Haveres Financeiros	663.019.029,51
Outras Receitas Financeiras	-
Ingressos Extraorçamentários	663.019.029,51
Créditos a Receber	-
(+) Incorporações e Desincorporações de Ativos sem Execução Orçamentária Correspondente	2.821.607,20
(+/-) Discrepâncias	(44.086.373,24)

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Yasmim da Costa Monteiro
Subsecretária de Contabilidade Geral - ID: 4.461.243-5
Contadora - CRC-RJ-114428/O-0